
  
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° SETTORE – AFFARI GENERALI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 579 DEL 24 / 07 /2025 
 

OGGETTO: Liquidazione di spesa di € 350,00 all’Associazione CE.S.E.L. per il corso di 

abilitazione a Messo Notificatore  

Il DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 479 del 13.06.2025 si è provveduto 

all’affidamento diretto all’Associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale, con sede 

Corso Francesco Crispi, 137 - 92020 San Giovanni Gemini, mediante l’utilizzo della 

piattaforma “Appalti e Contratti Maggioli” dell’Ente, per la fornitura del corso di formazione e 

abilitazione a Messo Notificatore 

Visto che con il medesimo Atto veniva impegnata la somma complessiva di € 350,00, al 
capitolo 10170304 art. 1, programma 7, titolo 1, impegno 2713/2025; 

Considerato che il corso era destinato a n. 1 partecipante; 

Vista la fattura elettronica n. 333/2025 del 09.07.2025, acquisita dal protocollo generale al  
n. 0015048 del 09.07.2025, per un importo di € 350,00 esente IVA; 

Vista la regolarità del Durc; 

Acquisito il CIG B7445989F7 ; 

Verificato che occorre liquidare la somma di € 350,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 
D.P.R. 633/72, all’Associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale, Corso Francesco 
Crispi, 137 - 92020 San Giovanni Gemini per non disattendere la legittima aspettativa del 
creditore;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2025/2027 e relativi 
allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 08/04/2025, ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti anno 
2025” 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 



 

DISPONE 
 

- Di liquidare la fattura n. TD01 n. 333/2025 del 09/07/2025 pervenuta con protocollo n. 
0015048 per l’importo di € 350,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72, da 
corrispondere all’Associazione CE.S.E.L. – Scuola di Governo Locale, con sede Corso 
Francesco Crispi, 137 - 92020 San Giovanni Gemini - Codice Fiscale 93068110845 - 
mediante accredito su conto corrente bancario codice IBAN 
IT17C0303283120010000003499; 
 
 

- Di prelevare la somma complessiva pari ad € 350,00 esente IVA imputandola nel 
seguente modo: 

Impegno n. 2713/2024 Cap. 10170304/1 CIG B7445989F7 

Somma impegnata 350,00 

Pagamenti effettuati 0,00 

Pagamenti da effettuare 350,00 

Somma residua 0,00 
 

- Di non effettuare, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica 
presso Equitalia come prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24.11.2006 
di conversione del Decreto Legge n. 262 del 03.10.2006, modificato dalla Legge n. 
205/2017, comma 986, essendo l’importo inferiore a € 5.000,00; 
 

- Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo alla responsabile del 
procedimento né in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente 
atto; 

 

- Rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 Legge n. 241/1990 e s.m.i. la responsabile del 
procedimento è la sig.ra Carmelina Zito; 
 

- Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, 
verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo 
pretorio online; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari e/o il riferimento a dati sensibili, nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo il disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali, integralmente all'Albo Pretorio Comunale sull’ 
apposito link del sito istituzionale del Comune di Ribera. 

 
 

Si allegano:  
 copia Determinazione Dirigenziale n. 479 del 13.06.2025; 
 copia fattura elettronica TD01 n. 333/2025 del 09.07.2025; 
 copia Durc regolare all’11/09/2025  

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Dirigente ad Interim del I settore 
Affari Generali 

F.to (Sig.ra Carmelina Zito)  F.to (Dott. Raffaele Gallo) 
   

 


